
НАСТАВНА СОДРЖИНА



Северна и Јужна Америка, со 

оглед на големата површина која ја 

зафаќаат, разновидните релјефни 

карактеристики и геолошката 

структура располагаат со различни 

природни богатства:

метални и неметални суровини, 

енергетски горива, 

хидроенергетски потенцијал, 

огромни земјоделски и огромни

шумски пространства.



Млади верижни планини на запад (Коордилјери) 

Стари грамадни планини на исток и

Централни низини 

Планиниските територии во САД и Канада, се

одликуваат со бројни метални и неметални минерални

суровини : железо, цинк, олово, бакар, алуминиум, 

сребро, злато,никел, 

платина,волфрам,ванадиум,молибден, ураниум, 

азбест, сулфур, фосфати. 

Апалачки Планини



Тие се основа за развој на: -рударство -преработка на

руда -развој на тешка и лесна индустрија (најголем

индустриски развој на има на територијата на 

Приатлантска Низина)

Индустриски гранки



Големите, полноводни реки, располагаат со голем

хидроенергетски потенцијал (голем број на

хидроелектрани). Централните низини изобилуваат со

енергетски горива:јаглен, нафта, земјен гас



Земјоделството во САД и Канада е развиено во

механизирани фарми, каде се произведуваат огромни

количини на земјоделски производи и исто така се

одгледува добиток .

Големите површини под низини во централниот дел на САД

и прериите во Канада (Саскачивен, Алберта, Манитоба), се

најголеми светски производители на жито (пченица, јачмен, 

овес), маслодајни растенија и стока (за млечни прозиводи и 

говедско месо). 

Флорида и Тексас се познати по одгледувањето на овошје и 

зеленчук, додека компирот најмногу се одгледува во Ајдахо, 

Вашингтон, Орегон, Мејн, југоисточна Канада и др. Исто така

се одгледува и памук, шеќерна трска, производство на 

млечни производи и високоразвиено живинарство.



Шумарството како стопанска дејност, е најзастапено во

Канада (производство на дрво, целулоза и хартија) и 

на Карпестите Пл. (Потсети се кои растителни

заедници се застапени на овие простори!)



На територијата на Мексико и Централна Америка, 

особено е застапено земјоделството, преку

прозиводство на разни видови култури: Агруми-

Мексико (портокали, лимони, цитрони), банани

(Мексико, Куба, Костарика), какао (Доминиканска

Република), кафе (Мексико, Гватемала, Хондурас, 

Костарика), шеќерна трска



Северна Америка располага со голем број разновидни

стопански дејности. САД и Канада имаат

софистицирана, модерна економска развиеност. 

Додека стопанскиот напредок е нерамномерен во

Мексико. Има голема развиеност во областа на

енергетиката, транспортот и индустријата, но тие се под

удар на честата инфлација и големи долгови. 

Земјоделството е многу поизразено во Мексико, отколу

во останатите делови од континентот и обезбедува

вработување на околу 25% од работоспособното

население (споредено со САД, 3% и Канада околу 5%).



Во западните делови се простираат Андите, а на исток

Бразилската Висорамнина и Гвајанските Планини, 

помеѓу кои се Амазонската Низина и низината Ла

Плата. 

Андите се богати со метални и неметални

минерални суровини: бакар, железо, калај, 

манган, олово и цинк, алуминиум, 

молибден, сребро, злато, скапоцени

камења. Од енергетските суровини

застапени се нафта, јаглен и земјен гас. 



Исто како и во Северна Америка, така и Јужна реките

располагаат со голем хидроенергетски потенцијал, кој е 

доста искористен.

Хидроенергетски потенцијал

Индустрија

Хидроцентрала на 

реката Парана



Повеќе од ¼ од населението се занимава со примарни

дејности (периферните делови на Амазонија, Бразил и 

Патагонија).

Житни култури и голем број на тропски култури од кои

најголем процент се за извоз низ земјите во Светот: банана, 

какао, кафе, каучук, маниока, соја, шеќерна трска, бразилски

орев, агруми, тутун, винова лоза, памук, чај и т.н. 

Развиено сточарство, над 20% во светски рамки, но претежно

на екстензивен начин. Најразвиено е во областите на савани, 

љаноси, пампаси ( потсети се каде се застапени овие

вегетациски области!)



Маниока

Каучуково 

дрво

Бразилски орев

Агруми

Памук



Шумарството во Јужна Америка е најзастапено во

Бразил. Зошто? (прекумерното сечење на шумите, 

предизвикува нивно уништување и големи

еколошки проблеми).



Бидејќи континентите излегуваат на

повеќе водени површини, имаат голем

број на заливи, мориња и имаат богата 

хидрографска мрежа рибарството е 

една од најразвиените дејности на овие

простори, која посебно е изразена во 

Јужна Америка




